
 

 

 
 
 
____________________________________ 

____________________________________ 

(Istituzione Scolastica) 

 
 
 
 
 
 

ALBO ON LINE  
 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di trasporto  
alunni visite guidate a.s. 2017/2018 - CIG: ZE820E8F87 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione del servizio di trasporto   alunni 

per visite guidate anno scolastico 2017/2018;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento Amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Contratti sotto soglia;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto PTOF per il 2016/2019;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 25/10/2016 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2017;  
 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire  

                                                                                                                                         
                                                                  Distretto scolastico n°27                                              

Istituto Comprensivo “ Matteotti-Cirillo” 

Via Baracca,23 –80028 Grumo Nevano (NA) 

Tel. 081-8333911: Fax 081 5057569  C.F 80060340637.Cod. Mecc:NAIC897007 

Email:naic897007@istruzione.it     sito web:www.matteotti-cirillo.gov.it 

                                                    NAIC897007@pec.istruzione.it 

                                                                   
                 

 

 





 

 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Articolo 2 
 Di avviare la procedura con affidamento diretto per la fornitura del servizio di trasporto alunni per 
visite guidate anno scolastico 2017/2018. La procedura si svolgerà tramite richiesta di almeno tre 
preventivi. L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere 
a nuova procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle 
esigenze della scuola.  

Articolo 3 
Di articolare la fornitura in unico lotto come di seguito indicato:  
Lotto n.1  
 
Tipologia fornitura : 
Servizio trasporto visite guidate  a. s. 2017/2018  CIG ZE820E8F87 
 

Articolo 4 
L’aggiudicazione avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del  
Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” tramite Il criterio di scelta del 

contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 

163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 
Articolo 5 

Si prevede orientativamente per le visite guidate una spesa complessiva di € 10.000/00 euro IVA 
esclusa.  

Articolo 6 
Il servizio richiesto dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. La disponibilità della tipologia di autobus G.T dovrà essere garantita per ciascuna 
uscita.  

Articolo 7 
Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni, saranno forniti agli Operatori Economici in maniera più  
dettagliata nella richiesta di preventivo, cha fa parte integrante del presente provvedimento  
 

Articolo 8 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il  
Dirigente Scolastico prof. Giuseppina  Nugnes 
 

Articolo 9 
Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, all’Albo on line sul sito web  
dell’Istituzione scolastica www.matteotti-cirillo.gov.it.  
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Giuseppina Nugnes 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93)  

http://www.matteotti-cirillo.gov.it/

